
18 19

Jenže tenhle papír žádnou tiskárnou neprolezl, někdo ho po-
psal ručně, ačkoli písmo bylo až příliš přesné a rovné.

Wisting dopis odložil a zapnul iPad. Zatímco upíjel vodu, 
četl si internetová vydání novin, ale žádné nové zprávy ho 
nezaujaly. Nejdůležitější zprávou, kterou během noci pova-
žoval za nutné zprostředkovat bulvární deník VG, byl aktu-
ální článek o výživě. Přesto Wisting chvíli na svítící displej 
hleděl. Cosi ho totiž napadlo. A tuhle možnost chtěl prověřit, 
než si zase půjde lehnout.

Odnesl si iPad a sáčky s dopisem a obálkou do místnos-
ti přebudované na pracovnu. V jedné zásuvce měl obálky, 
v jiné různé psací potřeby. Vybral si černý fi x a iPad vložil 
do obálky. Displej zářil i přes papír, takže titulek článku byl 
stále dobře čitelný. Wisting ho na papíře obtáhl. Je třeba o po-
lovinu snížit spotřebu masa.

Když pak iPad z obálky vyndal, vypadala obtažená pís-
mena takřka jako natištěná.

Takhle to tedy mohl odesílatel provést, třeba využil dis-
plej jako šablonu a díky tomu získal neidentifi kovatelný ru-
kopis.

Výsledek experimentu nechal Wisting ležet na psacím 
stole a vrátil se do ložnice. Okno měl pootevřené. Odhrnul 
záclonu a vyhlédl ven. Kolem lampy pouličního osvětlení 
u poštovní schránky kroužil hmyz.

Jedním dopisem to neskončí, pomyslel si. Přijdou další.

4

5. července 1999, 11.175. července 1999, 11.17

Oda Vaterlandová se snažila dovolat už potřetí, ale telefon 
pořád nikdo nebral.

Zavěsila. Její neklid se postupně měnil v obavy. Hlodal v ní 
pocit, že se muselo něco stát.

Tone byla sama doma už skoro tři týdny. Telefonovaly 
si spolu kaž dý den. Dohoda zněla, že dcera vždycky zavolá, 
jakmile večer dorazí domů. A včera se neozvala.

To už se jednou stalo. Tehdy zůstala u Marii, dívaly se spo-
lu na video. Domů přišla pozdě a nechtěla volat, aby rodiče 
nevzbudila. Dala jim však vědět druhý den ráno. Přístroj stál 
v chodbě, přímo před Toniným pokojem, a i kdyby byla Tone 
unavená sebevíc, vyzvánění by nepřeslechla.

Oda se obrátila k manželovi. To on navrhl, aby jeli do Beis-
 ordu sami a dceru nechali doma.

„Nebere to. Říkám si, jestli bych neměla zavolat Marie.“
Arne přikývl a dožvýkal krajíc chleba.
Telefon vzala Mariina matka. Oda vysvětlila, jak se věci 

mají, a matka jí Mariu zavolala.
„Nemluvila jsi s Tone?“ zeptala se Oda Vaterlandová.
„Od včera ne. Má tenhle týden odpolední.“
Hodiny na stěně za Arnem ukazovaly téměř půl dvanácté. 

Dcera by měla být za dvě a půl hodiny v práci.
„Víš, nedaří se mi ji zastihnout,“ vysvětlila.
„Až ji uvidím, vyřídím jí, že jste ji sháněla.“
Oda Vaterlandová zaváhala.

„Myslíš, že by mohla být u Dannyho?“
Maria okamžitě odpověděla:

„Ne. Defi nitivně se rozešli.“

P
ro

sí
m

 +
1 
řá

de
k


